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A szenvedő magyarság 
belső világában nérni eny
hülés következett el. Néhány 
lidérc leájult melléről, a re
mény néhány rózsaszínű fosz
lánya betakarta lelkének gond
égette sebeit. Románia bel
ügyminiszterének súlyosan in
tő kijelentései és ígéretei, a 
tömegkiutasitások felfüggesz
tése, az iskolák életének pro
longálása, az utcatáblák és 
cégfeliratok újabb rendezése, 
a Magyarországgal folya
matba tett kapcsolat uj kor
mányzati szellem avatásáról 
tanúskodtak és igazolni kez
dették azt a növendék-re
ménységet, amit az Avarescu- 
kormányhoz fűztünk. Sajnos, 
a nyugasztaló állapotot azon
ban minduntalan meg-meg- 
zavarja valami keserű jelen
ség.

De mindezen helyi, szervi 
zavaroknál jelentősebb az a 
súlyos láz, ami a gazdasági 
életre borult és mely sor
vasztó, kiszámíthatatlan végű 
válsággal fenyeget. A pénz, 
minden dolgok jelenlegi végső 
kútfeje, ma a sors kegyet
len küldötte. Tagadhatatlan, 
hogy a korona átcserélése 
leure 1 : 2 arányában az el
ső időben megkönnyebbülést 
okozott. A közönséget hete

ken keresztül izgalomban tar
totta az ismeretlen kulcs 
és mindenki kedvezőtlenebb 
arányt várt, mint amilyen 
elkövetkezett. A feszültség 
megszűnése, a bizonyosság i 
léte mindenkor jó lélektani ha
tást jelentett Azután a pénz
becserélés nyomában egyes 
kedvező jelenségek is jártak.
A leu kurzusa a közeli kül
földön kedvezően alakult. Az 
iparcikkek terén némi áresés 
következett be és a király
ságbeli állapotokhoz való né
mi alkalmazkodás kezdődött. 
A hatalom jóindulatú törek
vést árult el az általános 
drágaság letörése tekinteté
ben. Ezzel szemben az élet 
szokása szerint szívesen meg
feledkezett az érem másik 
oldaláról, a dolog árnyékban 
fekvő r é s z é r  " jelen eset
ben <7 - és a hon
fiúk, c h e , . ^ a k t á b a n  meg
kötött javakról. ' De jött a 
kijózanodás, a feleszmélés 
csakhamar.

Egymásután tört fel egy 
sereg súlyos komplikáció. A 
piaci termékek ára kétsze
resre szökött fel, a koroná
ból a piacon forint lett. A 
hatóságok minden törekvése 
megőrződött a falu kegyetlen 
ellenállásán. Az aprópénz 
először hiányzott, azután el
tűnt, a gazdasági élet rajta 
nyugvó része a teljes zűr
zavar állapotába jutott és 
ma már a teljes megbénulás 
előtt áll. Ezzel ellentétben a 
régi királyság az ő aprópénz 
bőségével kiváltságos hely
zetbe került és az állam 
egyensúlya megzavartatott, 
természetesen a koronát le^  
adott rész hátrányára. Azon
ban mindez gyerekjáték ahhoz 
képest, ami e hét folyamán 
teljes ijesztő nagyságában 
köszöntött be: a pénz teljes 
hiánya. E pillanatokban nin
csen pénz a hitelnyújtás 
helyein. Arad pénzintézetei 
egy régi intézményt leszá
mítva üresek, a nagy cégek 
nem képesek tőkéket mobi
lizálni. A városi pénztár máris 
gyors és drága kölcsönre 
szorult, hogy zavarán pilla
natnyilag segíteni tudjon. Ez 
az állapot természetszerűen 
rideg következetességgél csa

pott le. A rengeteg koroná
hoz szokott gazdasági élet 
n un tudott átidomulni a 
m ígkevesbedett számú leu- 
hoz. Az 1 : 2 arány a pénz
bőséget felére apasztotta, a 
mivel szemben 'az élelmi 
piac iizonnal megkétszerezett 
igényt érvényesített. De a 
felére apadt pénz is a mo
bilizáció szempontjából még 
kevesebbre zsugorodott Egy- 
részét a bonnok nyelték el 
hónapokra, másrészét pedig 
a chekkek fogják eltüntetni, 
mert ezek elfogadása ellen 
a pénzbőségben úszó régi 
királyság üzletvilága máris 
akadályokat ébreszt. A tény
legesen cirkuláló pénz is 
kevesbedik és itt rejlik a 
pénzkérdés tulajdonképeni ka
tasztrofális jellege. A kevés 
számú erdélyi leu vagy a 
termelő zsebébe vándorol, 
ki azt tetszése szerint rejte
getheti, vagy visszaszivárog
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alig vásárol, vde-< eladja, á 
mire szükségünk van, miután 
a megszállás alatt kiadott 
tőkéit is lassan visszaszerezte, 
végül egy tekintélyes részé
ben a valuta spekuláció kí
méletlen vakmerősége által 
a szomszédos külföldre, Ma
gyarországba, Csehországba, 
Ausztriába bujdosik, ahol az 
árfolyam még mindig emel
kedő irányzatot mutat. így 
keletkezett az te
rületen pénzüres tér, ami 
gazdasági betegség, a régi 
királyságterületén pedigpénz- 
böség, amiből másodlagosan 
megint csak uj válság tá
madhat. Mert ha mindenütt 
szükség van egyensúlyra, 
első sorban a gazdasági 
élet terén van egyensúlyra 
legnagyobb szükség.

Nem eröltetten sötét ké
pet akarok festeni. Az első 
szomorú következmények már 
itt vannak, letagadhatlanul itt 
vannak a küszöbön. A köz- 
gazdasági élet súlyosan és 
tehetetlenül vergődik. Az élel
miszerek vásárlása percről- 
percre nehezebbé válik. A 
számolt pénzből élők fizetése 
leküzdhetetlen nehézségekbe 
ütközik. Az eladósodás ijesztő 
mérveket ölt. A pénzváltás 
és hitelszerzés mind drágább 
lesz. Fizetésképtelenségek és 
bukások fenyegetnek. Az ipar

cikkek és ingóságok kínálata 
aggasztó módon burjánzik, 
mindenki eladni kényszerül, 
hogy pénzhez jusson és a 
vásárlás természetes*!! uzso
rás magakéretésével válsá
gosán fogja az árakat le
nyomni. A hirtelen érvágások 
szédületbe fogják ejteni a 
beteg gazdasági életet. A 
pénzintézetek elsorvadnak és 
uj spekulációk zsákmányai 
esznek. Tessék körülpillan
tani Az egész pénzpiac a 
megdöbbenés és félelem olyan 
szomorú képét nyújtja mint 
a legnagyobb gazdasági ka
tasztrófák előestéjén.

Államérdek-e egy ország
rész súlyos betegsége? Nem 
államérdek, mert ellentétben 
van az állam fogalmával 
minden, ami egy rész tul- 
tengését jelenti egy másik
nak rovására, minden ami a 
gazdasági szabad vérkerin
gés akadályát jelenti.

Nyilvánvaló tehát, hogy 
elérkezett az állami beavat
kozás szüksége, mikor min
den erőt a halálos válság 
elhárítására kell fordítani. A 
tennivalók egyszerűek. Ahol 
a vér felgyülemlett, onnét 
azt szét kell oszlatni és oda
vezetni, ahol a vér hiánya 
állott elő. A királyság pénz
bőségét át kell irányítani a 
csatolt területek tőkehiányos 
intézményeibe. Mindenekelőtt 
meg kell valósulnia annak 
az Ígéretnek, amit Argetoianu 
belügyminiszter Kolozsvárott 
tett, hogy Erdélyt valóság
gal el fogják árasztani apró- 
pénzzél. A további . teendő 
pedig az, hogy a hitelszer
zés forrásai megnyíljanak. A 
Banka Nationalának át kell 
venni az Osztrák-Magyar 
Bank szerepét. Ha abban a 
privilégiumban részesült,hogy 
a koronajegyeket bevonhatta 
és az uj leiket kibocsáthatta, 
akkor nem zárkózhatik el 
mereven 'a  régi királyság 
határai k<jzé, hanem köteles
sége a bankjegyforgalmat 
az uj területeken is igazsá
gosan, az állam kötelessé-
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geiből folyó szigorú tárgyila
gossággal irányítani. A pénz- 
beváltáson — az ilyen ope
rációknak már a természe
tében rejlik az — súlyos 
összegeket keresett, lehetet
lenség tehát, hogy az uj 
területek elsatnyulásában reá 
nézve előnyös üzletet lásson 
és az állam egyetemes gaz
dasági egyensúlyának vesze
delmét közömbösen nézze. 
Elvégte a pénz

igazi lényegében nemzetközi 
jellegű és a kockázatos já
tékokat kegyetlenül megbosz- 
szulja.

A Banka Nacionalának leg
égetőbb és legsürgősebb kö
telessége a bonnok mielőbbi 
beváltása, hogy a régi és 
ui területek vagyoni megkü
lönböztetése végre-valahára 
megszűnjön. Lehetetlenség, 
hogy pénzszük világban az 
egyesek és intézetek hóna
pokon keresztül ne mobili
zálhassák azt a tényleges 
értéket, amit leadtak, ami 
papíron az állam kötelező 
ígérete miatt pénz ugyan, 
de a valóságban még sem 
az. Az 1 : 2 arány által el
vesztett koronaértéket pótol
ja egy ideig a leu magasabb 
valutája, azonban a bonnok- 
ban és chekkekben megkö
tn i  ps elzárt értékeket nem 
pótolhatja más, mint való
ságos, szemmellátható és ta
pintható leu-tömeg. Ami vál
ság igy is a hirtelen elvont 
nagy tömegű korona nyo
mában sokáig kisérteni fog, 
azt csak az állam jőakaratu 
támogatása enyhítheti meg.

Fel kell hangzania tehát 
megint a >Videant consules« 
súlyos kiáltásának. Elég felhő 
és vihar nyomja a lelkeket. 
Nem szabad engedni, hogy 
a gazdasági válság szörnye- 
tegje kétségbeesést sugall- 
jon. Az átmeneti nehézségek
kel és zavarokkal küzködő 
uj államnak igazán nincsen 
szüksége uj rémségekre. A 
nyugodt termelés és fogyasz
tás az államélet legfőbb fel
tétele. De ez a feltétel be 
nem következhetik, a társa
dalmat lelki lázak és anyagi 
nyavalyák sorvasztják. Ami 
a lelkek megnyugtatását il- 

„ leti, az Avarescu-kormány 
már a helyes vágányok felé 
tereli az állam lokomotivját. 
Mi reméljük, nem is gondol
hatunk egyebet, hogy a gaz
dasági válságot is okos di
agnózissal fogja felismerni 
és lelkiismeretes körültekin
téssel, jó gyártmányú, helyes 
összetételű és kellő adago- 
lásu gyógyszerekkel elnyom
ni. A végzetes óra elkövet
kezett, nincs több idő a ha
lasztásra. Cselekedni kell.

Ugy-e nekünk is szabad néha, 
ünnepnaposan, kivételesen ön
zőknek lennünk, kik különben a 
nehéz, súlyos önzetlen védő har
cot választottuk magunk szá
mára ? Önösek vagyunk, níert e 
heti elmélkedésünknek főtárgya 
az, hogy Rendkívüli Ujságüuik, 
szivünk minden nemes vágyódása 
és szent szenvedélye immáron, 
nemsokára napilap lesz. Önma
gunkat érezzük, önmagunkról 
érezünk, önmagunkkal érezünk. 
Ez a mi önzésünk. De mert tud
juk, hogy mi nemcsak újság va
gyunk, hanem becsületes igyeke
zete a tömegek, milliók természetes 
érdekeinek, még ez az egoizmu
sunk sem kiskörű, egyéni, kizáró
lagos és a mienk, hanem felolvad 
a nagy, tágas, egyetemes önzet
lenségben. Igen, napilap leszünk: 
és dalunk, szónoklásunk, viasko- 
dásunk, háborúnk, tanításunk, 
termelésünk, hitterjesztésünk,apos
toli verejtékezésünk nem hétről- 
hétről fellobbanó láng, hanem 
állandó tűz lesz, világítva és 
melegítve. Tudjuk, hogy nem 
szárnyalhatunk magasan és sza
badon, mint a pacsirta, mely 
>égbe fúrja énekét*, de szárnya
lunk és a hallgatók füle segít
ségünkre lesz majd, élesebben fi
gyel mireánk, meghall, megért és 
követ. Sokat gondolkodunk tehát 
önmagunkról, de tulajdonképen 
akkor is a hívőkre gondolunk, a 
kik tüzeinket lesik, kívánják, pa
rancsolják. És meglássátok, e 
gondolatokból az fog sarjadni, 
aríffi a’ka.'iöfty ainit retneTe'k a 
szeretet, a munka, értelem, bol
dogság világa. Ez a mi lelkünk, 
ez a Ti telketek.

A városháza külsőleg uj, fia
talos képet ölt. Öreg, kopott ar
cát fiatalosan kifesteti, lévén az 
arcfestésnek” különleges évadja. 
Meglep kacérsága, mint minden 
öreg kacérság. Első gondolatunk 
azonban mégis csak az, vájjon 
elég ragasztó anyagot kevertek-e 
a festékbe, nem fogja-e az első 
eső lemosni a kendőzés friss 
színeit ? Mert lakásainkban ugyan
csak hamar lekopnak a szoba
piktorok nemes munkálatai, me
lyekért ma annyit fcell fizetni, 
mint a boldogult -Időkben nagy 
művészek elsőrangú alkotásaiért? 
A másik gondolatunk, vájjon 
mennyibe kerül városunk nagy 
buzgalommal megindult tataro
zása: festés, fák kidöntése, az 
aszfalt nagy folytonossági hiá
nyainak kővel, sőt ami meglepő, 
valóságos aszfalttal való kibéle
lése? Ugyanis, amióta nincs au
tonómia, csak ilyniódon lehet 
érdeklődni a város kiadásai irá
nyában, vagy ellenében.

Nem hinnők, hogy Románia 
utazgató belügyminiszterének, ki 
okosan és szimpatikusán szakítja 
félbe a szónokokat, mikor gyű
löletből vagy palástolhallan üz
leti érdekekből ellenséges kiszó
lásokat kísértenek meg. az „ide
genek" ellen, tetszenék
a Mátyás szö’ooi' cweuHorú. tó'tó- 
lépés. Talán az sem, mely az 
unió emléktábláját letörte. Hiszen 
a belügyminiszter többek között 
az idegenforgalomnak is gondo
zója és az idegenforgalom egyik 
vonzereje az elmúlt korokból 
(ha mindjárt f'élmult is az) szár
mazó műemlékek és a történeti 
események megjelölései. Nem is 
beszélünk egyéb okokról, melyek 
például a szintén utazgató volt 
belügyminiszter érdekes írásaiból 
megismerhetők. De természetesen 
a belügyminiszterek és a politi
záló egyetemi hallgatók, valamint 
ugyancsak a furcsán politizáló uj 
egyetemi tanárok között igen nagy, 
tuluagy a különbség. Reméljük 
azonban, az idő a minisztereknek 
fog igazat adni és nem az uszi- 
tóknak.

Múlt heti számunkban be
jelentettük olvasóinknak, hogy 
november 1-én napilappá 
alakulunk át. Azt hisszük, 
felesleges nekünk lelkesítő 
szólamokhoz folyamodnunk, 
hogy híveket toborozzunk. 
Meg van a táborunk és ez 
kiáltó szavak nélkül továbbra 
követni és növekedni fog. 
Ismer bennünket. Első írá
sainkban már önmagára esz
mélt és kinevezett bennünket 
azonnal az okos, higgadt, de 
gerinces, nagy akaratú ma
gyarság legalkalmasabb tol
mácsának. Mi nemcsak hi
vatást, hanem elhivatást is 
látunk munkánkban. Mi nap- 
ról-napra hirdetni fogjuk 
megalkuvás és izgatás nél
kül, hogy mik a 
keleti magyarság tennivalói, 
mit parancsol neki múltja, 
jelene és jövendője. A mi 
programmunk az ittmaradás, 
a munka, a jog és igazság. 
Küzdelmünk alapja a törvé
nyek tisztelete, a trianoni 
békeszerződés, a Románia és 
a társult hatalmak közötti 
1919. évi konvenció, a kul- 
tárális kapcsolat az egész 
magyarsággal, a külömböző 
nemzetek szolidaritása, az 
egyetemes emberi megértés. 
H'i.-kgvuvnMiit}. ‘is, Wzckveti.Vi 
különbség nélkül életrevaló, 
munkás, tanult egységbe akar
juk kovácsolni a magyarsá
got, hogy a majdan megal
kotandó magyar nemzeti párt 
formájában becsülettel küzdje 
meg politikai harcát a

megmaradásért, szer
vezni akarjuk szellemi életét, 
hogy ez országban és a 
népek társadalmában meg
érdemelt helyét elfoglalja, 
irányítani akarjuk munkáját, 
hogy anyagi javait megerő
sítse. Ha ki magyar igy érez, 
az velünk jön, mert csak 
velünk együtt jöhet. Mert mi 
vagyunk a jó ut, mi vagyunk 
a becsületes élet és mi va
gyunk a széttörhetetlen igaz
ságnak igéje, szerszáma, 
fegyvere, minden súlyos kész
sége.

JEG YEZZEN

FÓRUM Y ÉN Y T .

JEG YZÉST MINDEN BANK 
ELFOGAD. EG Y RÉSZ- 
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V u c h e t ic h  &. Á cs
elek tretech nik ai é s  műszaki v á lla la ta  
Arad S tr . Crisan (Karolina-u.) 4 . az.

A’ landó raktár elektromotorok és 
dynamógépekben. ra Vál l a l  erős  

áramú berendezéseket, motorjavi- 
tást és tekercselést és minden e 
szakmába vágó munkákat. ::—::—
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H ázaknak
vételét  és elad ását közvetíti 
kölcsönöket azonnal folyósít

H E R Z O G
bankbizományi irodája, S traűa  
I. Bratianu (Weitzer  J. u.) 15.

I A  l e g k e l l e m e s e b b  é s ;  
| l e g k e d v e l t e b b  n y á r i :  
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| k e r t h e l y i s é g e . í z l e t e s  5 
r ó t e l e k  é s  k i t ű n ő  i t a -  = 
j  ló k .  E l s ő r e n d ű  z e n e .  =

....................................................

Jgeorg  s z t a n i t y J
= útépítési vállalkozó és kövező m ester jj|

|  j (S, Gozsdu (Szt. István-u.) |
r= 1 szerb . ép. Elvállal minden- =
: :  | nemű kövezési m unkákat.!

H eh s -fé le  e z e r j ó f ü
gyomor elixir! Kitűnő házi
szer gyomorfájás, szélgörcs, 
gyomorégés, puffadtság és szék
rekedés ellen. Készítik: B r .  
F ö ld e s  B é la  sí H elis V ilm os 

gyógyszerészéit Aradon.

□ szálloda, vendéglő és káváházi 
étterem  naponta éjfélig áll a 
n. é. közönség rendelkezésére. 
Naponta zene. // J ó  ételekről 
és italokról, valamint figyelmes 
kiszolgálásról gondoskodik 
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b á rm ik o r  „ F Ó R - j 
MICA** p é n z v á l-  
tó ü z le tb e n  A ra d ,
S t ra d a  E m i n e s c u  j 
(D e á k  F .-u .) 8 .  sz . j

uiiiiiitiittiiimKiniuiittttimiiimiiiiiiiiimuiitiuimiittiiiiiiiiNiiiiiitiiiií

C R U C E A  A L B A
( „ F e h é r  K e re sz t**)

□

„V ersi sasnsete**
a z  a ra d i rá m . kitilt, m a g y a r  

fő g im n áziu m b an .
Múlt vasárnap tartotta a ma

gyar főgimnázium venisanctéját, 
melyet Lakatos dr. minorita-ház- 
főnök celebrált. Az ünnepélyes 
szentmise után a főgimnázium 
tágas udvarán az intézet egybe- 
gyuit növendékei és nagyszámú 
szülők előtt mondotta el Burián  
János főigazgató költői szárnya
lása megnyitó beszédét, amely 
egy 42 éves pedagógiai múlt 
kristálytiszta gazdag tapasztala
taiból leszűrt szép beszéd volt. 
Helyszűke miatt nem közölhetjük 
az egész beszédet, de kiragadjuk 
azt a klasszikus részt, amely 

; nemcsak a ma diákjainak, hanem 
az egész emberiségnek szól:

—  Egy szó életünk minden 
viszonyai közepette, minden vo
natkozásaiban, parancsoló tiszte
letet és fontosságot követel ma
gának; nem képez előtte kivételt 
sem rend, sem rang, sem szüle
tés vagy származás, mindenkinek 
meg kell előtte hajolnia; e szó 
úgy hangzik, e szót ugy hívják, 
hogy »kötelesség*. Már a régi né
pek sem vonhatták ki magukat 
hatalma alól. Cicero, az ókor 
nagy szónoka és bölcsésze, egyik 
legértékesebb munkáját »de offi- 
ciis. ,  a kötelességekről irta.

—  Az iskola zászlójára is a 
„kötelesség" szó van fölirva, az 
iskola is a „ kötelesség" szót hor
dozza zászlaján. Amit Nelson ad
mirális egykor döntő tengeri csa
tája előtt odakiáltott embereinek, 
hogy „England expects every mán 
cloes his cluty" , „Angolország el
vária, hogy mindenki tegye meg 
tartozó kötelességét. ; ezt a sző-

j zatot intézzük mi is ma, az is- 
j kolaév kezdetén mindnyájatok

hoz: »az iskola elvárja, hogy 
mindenki, legyen az akár tanár, 
akár tanítvány, tegye meg tartozó 
kötelességét*.

— Midőn e szó elhangzik, mi 
teljes komolysággal újra tudatá
ban leszünk annak, hogy a pi
henés, napjai után, újult erővel, 
buzgalommal és teljes odaadás
sal kell munkálkodnunk azok 
szivének, lelkének és testének 
kiművelésén, kiket szülőik — tel
jes megnyugvással —  nevelő 
gondjainkra bíztak.

•—- De midőn elhangzik a .k ö 
telesség. szava, minden egyes 
tanulónak is így kell magához 
szólnia: „Nosza rajta! itt a ko
moly munka ideje, uj pálya, uj 
küzdőtér nyílik meg előttünk, 
lépjünk arra azzal a komoly szán
dékkal, hogy az uj iskolai évben 
a régi csorbát kiköszörüljük, a 
régi mulasztást pótoljuk".

—  És én meg vagyok győ
ződve, hogy egy sincs közöttetek, 
aki ma a legjobb szándékkal ne 
lépne osztályába, mindenki meg
fogadta magában, hogy ezentúl 
szorgalmas és példás magatar- 
tásu tanuló lesz, ki áldozatokat 
nem kímélő szülőinek, tanárainak 
csak örömet és nem keserűséget 
fog okozni.

—  De könnyű ám magunkban 
valamit föltenni, ellenben sokszor 
igen nehéz annak kivitele, végre
hajtása. Szükséges ehhez napon
kint és óránkint megemlékezni 
arról, mit szándékoztok ma tenni, 
miről szándékoztok lemondani. 
Emellett folyton vigyáznotok, óva
kodnotok kell, hogy ugy mondjam, 
résen kell lennetek, hogy a ma
gatoknak tett fogadalmat meg ne

szegjétek, mert kisértésekben és 
csábításokban ezúttal sem lesz 
hiány; de remélem, hogy ekkor 
erősek lesztek és eszetekbe fog 
jutni a szép és igaz mondás : 
„Se iysutn vincere maxima Vic- 
toria“, az önnönmagunkon aratott 
győzelem a legszebb, legnagyobb 
győzelem.

Ezután az igazgató a munkás
ság és kötelességtudás két nagy 
erényét köti az ifjúság lelkére, 
melyekkel fölfegyverezve, fölvér
tezve, sikerülni fog nekik, az élet 
iskolában, az élet különböző te
rein eltakarítani uljokból —  uj 
alkotások számára — azokat a 
romokat, miket a világháború 
halmozott oda össze.

Végezetül az igazgató az egy
házközség elöljáróságához for
dulva azt kéri, hogy az intézetet 
a jővö tanévben is hathatósan 
támogatni, annak működését ál
landó érdeklődéssel kisérni szí
veskedjenek.

Majd a szülőket kéri, hogy a 
gyermekeik házi nevelését ugy 
irányítsák, hogy az iskoláéval 
harmonikus legyen, azzal kar
öltve járjon, mert csak ugy lesz 
biztosítható az iskolának léte, 
fennállása és sikere.

Ezután Lakatos dr., a hitköz
ség elnöke, a tanári testülethez 
és ifjúsághoz tartóit lelkesítő sza
vakat és ezzel az ünnepély vé
get ért.

S z ü r e t .
Hangtalanul, ének, zene, puska

durrogás hián, munkásán, komo
lyan járnak-kelnek a szedők és 
a puttonyok megtelnek az érett

. fürtökkel, a róka jnyét is izgató 
ncrnes gyümölcsösei. A kádak 
szélén lefolyik a vörös must és

• a rőt szőlőlevelek boldogan re
megnek a gyönyörűségtől végig 
a domboldalon. A nap ragyogó 
arannyal önt le embert, préshá
zat, venyigét és az örök termé
kenység diadalát hirdeti. De az 
ember komoran jár a természet 
patyolat jókedvének fényözönében. 
A munkás az óriás napszám da
cára magával hordja az élet 
gondjait és érzi a levegőben a

* bizonytalanságot. A gazda lelké
ben aggodalom remeg, mert a 
későn vezeklő napmeleg kevés 
cukrot érlelt és a bor árak erő
sen hanyatlanak. Istenem, de meg- 
áporodott a nagyszerű élet, hogy 
a jókedvű ősök, a megfeledkezett 
Noak és a duhaj Bacchus szel
leme nem tapos végig a szőlők 
kanyargó utjain. Hol van a ro
mantika? De mi, szegények, akik
nek a sors nem osztogatott drága 
darabot a riolitos oldalakon, kik 
ritka ünnepnap csemegézünk nagy 
ádáz küzdelmek között súlyos ó 
leiel, vagy ropogós uj leiel vá
sárolt kis fürtöket, mi még áb
rándozunk regényesen a. jókedvű 
szüretről, a hámozott és hámozat- 
lan szőlőről.

Y F É M T I S Z T 1 T  Ó

M : P Á R  K É T  V I A S Z  :

S : Cl P Q  K R É M  :

Y L lR O L E U M V iA fiZ

k é s z í t i  :
: :  KJOEsÁSGHI DQRNER

I2T i etsrauvesseti s sa le a  V2T'

S to jk o u its  s i  B é k é s
!\ulördegességek. gyerm.ek.fel* 
vételekben. 'isr ~ P iata  v i^ v ram  
-Sanku. (S s a b a d s á g té r )  íó . 

■’Br t e le f o n , sáárn  $ 1 7 .

□ Alti a  m a g y a r  k u l t ú r á t  
s z i v é n  v í s é í Gü, j a g y e z s o i t

□
F Ó R U M  r6a»vó..y«
Jegyzést bármely berek 
eífotjat’ , :—: Egy rész-

w'suúTty í  'ír .. ,  „

F ra n c ia  illa tszer, köln iv íz , fog- 
crem ek, h a jszesze k, szappanok, 
púderek érkeztek s  kaphatók

H  A  N  Z  U
drogueriában.

A A A A A  A  4 A A A A A A  4 A A A A A i A A  
<  ►

1 Lúd . B e re g s z á s z y  ►
4  A.rady S trada Ev iinescú  ►

(D e á k  Seren  ez-te. 3 1 .)  ^
*  Nem es szőrmék raktára  £
■* va lód i bőrkabátok nagy- ►
^  báni készítése és eladd- £
< sa. SzőrmedőIgok meg- ►

rendelése ;  átalakítások  ►
legújabb d iva t szerint. £

3

I JEANETTÁ MOHRI
l vizsgázott  fogtechnikusiiö, Aradon. = 
| :: Luther Márton-tér I. szám a la tt  :: §
1 Foghúzás te l jes  é rzéste lenitéssc l  ( fa-  2 
= g y a sz tá s  utján). A ran y h id ak , a ra n y  2
2 koron ák , m in d en n e m ű  k au csu k  fo - !  
2 gazatok , s z á jp a d lá s  n óikul és lég- = 
2 k a m rá k  A ra n y  fog ak , am a g a llá n , = 
2 p o rc e llá n - és cem en ttö m ések  (p lom - ! 
2 b ák ), m érsé k e lt d í jsz a b á s  m elle tt 2 
2 k é sz ítte tn e k , —  26 évi g y a k o rla t. 2 
É J E  ANETT A MOHR vizsg . fo g tech - = 
2 n ik u s. R e n d e l d. e . 8 — 12, 2— 6-ig . =z 2
= Vidékiek 24  órán belül k ielégittetnek. =
Ín ... . . . . . . . . . .     ..............................................................nm .l

J 3 a b y  c r e m e
m m im im im im im iiitim m m im tm iim tm m iim init

L e g jo b b a n  b ev á lt sz e r  g y erm e
kek s fe ln ő ttek n ek  k ip á llá s  e llen .

Dr. F ö ld e s  si H e h s .
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! HÖLGYEK!
PRÓBÁLJÁK MEG A

RÜA-CRÉMET
HATÁSA PÁRATLAN. 1 DOBOZ 
(ÉJJELI VAGY NAPPALI HASZ
NÁLATRA) 20 K- //  KAPHATÓ 
MINDEN DROGUERIÁBAN ÉS 
:: G Y Ó G Y S Z E R T Á R B A N  :: 

SZÉTKÜLD!:

ROZSNYAY-
GYÓGYSZERTÁR. ARAD, PIÁT a  
A VRAM IANCU. (SZABADSÁG- 
TÉR). PONTOS KISZOLGÁLÁS.

f i f j w i f i f e " :
-rétben i, gu m n iisa rko/c  
n t. i i i elén fé le sző in ba n  
jó  in Illőségben, k a p h a tó

S í f i i t i ?  í c i W I r d f
b in'kereskedés ében 

A r i u l , A s z ta lo s  S.-'tt. 2 - 3

Hygea és Neutral szappan,
mindkeítő szabadlugtó! mentes, 
túl zsirositott enyhe, nem maró 
szappan, miért is gyermekek
nek, vaiamint érzékeny arcú 
egyéneknek legjobban ajánlható 
Ára darabonként 9 korona. 
D r. Földes. sS K elts Aradon.

Valódi francia ételolaj, | 
parafiu, angol szappan, § 
borax, cipész-szurok, 
keserűsé, kénvirág, 
kénlap, cipőkrém, enyv 
érkezett. — Kapható:

P. ERDŐS CÉGNÉL
Plata Avra.m Jancu 
(Szabadság-tér) 3. sz.

H á za k a t, s ző lő ijé t
m e g v é te l r e  k e r e s  

rögtöni átvevő vevőkkel rendel
kezik. Bér és magánházak elfog
lalható lakásokkal állandóan elő
jegyzésben. Értekezni:

I I  A  X , M  A  I
forgalmi irodája sir. Eminescu. 

(Beák Ferenc-utoa) 5.

v c g y ti? v ;ts (é  v á ! í a !a í .  r ;  Itüinrieti 
u ly a n  n am n k át.fn Q ly o t a J i ó í  s i t e r -  
i?ó ]á u  a d n a h  á í  c l h é s z i l é s  v é 
lj m e g  u g y a n a z o n  l é i n e k  
s z o m b a t j á n  k i f o g á s t a l a n u l  e lk d -  
s z t t l r c  r e n d b s h o z z a  vj F ő ü a f ls s f : 
S t r a d t í  R a m a r t u S u i  ( Z r i n y i - u t o a )  
B o h u s - p a l o t a ,  „ A p b l l ó "  m e l le t t .

—  Marconi szenzációs talál
mánya. A Daily Mail jelentése 
szerint Marconi oly készüléket 
konstruált, amely koncentrálja és 
egy sugárban meghatározott irány
ban továbbítja az elektromos 
hullámokat és igy Marconi meg
oldotta azt a problémát, hogy 
külömböző, egyidejű beszélgeté
sek egymást ne zavarják és le
hetetlenné telte, hogy a sugár- 
szerüen minden irányban terjedő 
elektromos hullámok mindenütt 
felfoghatók legyenek.

—  Jankó Gyula szabadlábon. 
Annak idején élénk megütközést 
keltett az a hír, hogy Jankó') 
Gyula volt aradi fa- és fémipar
iskolai tanárt, a jeles iparművészt 
a magyar hatóságok a kommiin- 
ben való részesség gyanúja alap
ján letartóztatták. Jankó a há
ború befejezte után tervezője, 
később igazgatója volt a Sátor
aljaújhelyen felállított rokkant te
lepnek. Itt érte a vörös uralom, 
melynek letörése után egy név-.

télén feljelentés megvádolta avval, 
hogy aktív részt vett a rendforgató 
mozgalomban. Mint értesülünk a 
lefolytatott vizsgálat során felvo
nult több mint száz tanú egy
hangú vallomása megdöntötte a 
vádat, ártatlansága beigazolódott 
s az ügyészség Jankót szabad
lábra helyezte A 7 hónapi fog
ságot elszenvedett tanárnak re- 
habilitása őszinte örömet vált 
ki Arad társadalmának szeles 
köreiben. Érdekes még azt is 
megjegyeznünk, hogy Jankó fiának 
a műegyetemre való felvételét az 
apa bűnügyének eredményétől tet
ték függővé.

— Magyar királyné-utca Paris
ban. Hosszú évtizedeken. Paris
ban egy utca a Passage de la 
licinc-de-Hongric nevet viselte. A 
háború kitörésekor megcsonkí
tották az öreg, fekete betűkkel irt 
feliratot: Passage de la Heine 
de . . . maradt a kis utca neve. 
A »Régi Páris Utcarendező Bi
zottsága* most elhatározta, hogy 
az ősrégi utcának visszaadja há
ború előtti nevét, amelyet 1914- 
ben túlbuzgóságból csonkítottak 
meg. Az utca eredeti elnevezését 
onnan kapta, hogy ebben az 
utcában lakott Julié .Becheur, a 
.Májusi Rózsa*, akinek Mária 
Teréziával való hasonlatossága 
egyenesen megdöbbentette Marié 
Antoinette királynőt, amikor Halle 
város küldöttségéiben előtte meg
jelent.

Laptulnjdonos: Hehs Béla.
Fele lős szerkesztő : Neidsnbach Emil.

C enzúrát: Al. Mihuíia.

F o P U m  ”  r ŝzvé'nyf;á-rsa.ság 
....a. magyar kul

túra centralizálására alakul;  
M inden magyar embernek kö
telessége részvényt jegyezni- — 
‘jegyzést bármely bank elfo

gad. —  E gy részvény zooo len..

Komoly, megbízható hölgy
i ro d a i  a l k a l m a z á s t
nyerhet. Cim a kiadóhivatalban.

Ó R Á S É S ..V É S N Ö K .
Saját műterem és órajavitá műhely. Elsőrendű
munkák órajavitásban. Cimert, monogramot, jegy- 
gyűrűket, egyleti- és sportjelvényeket a legművé
sziesebb kivitelben f ' '  SJ, Á X Z A /"  órás ékszerész 
készit és vés V - / J L  és vésnök

A R A D O N , S T R . H O R IA  ( S Z É C H E N Y I - U ) i .  S Z .

A „RENDKÍVÜLI UJSÁG“
m
m

A
A AAU

A A A A
A A A A A

A A A A A A

nyomdája a legcsinosabb kivi
telben olcsón és gyorsan készit 
mindennemű nyomdai szakba 
vágó munkákat. Str. Romanului 
(Zrinyi-uíca) br. Bohus-palota.

„Reclam" M>*yvnywn*al rali intését Arad, 8Ér. Romanului (Zrínyi-utca), Kphiuj pniata.
i

A Városi kávéház
m a legkellemesebb szó- ■
E> rakozóholy :: Naponta 23

cigányzene. Hideg biiffé

M IN D E N
irógéptulajdonos első  kötelessége, hogy az

ÍR Ó G É P E T
ügyes kezeléssel megóvja a rongálástól.

B O D N Á R
irógépvállalata a föpostával szemben min
den rendszerű írógépet vesz, elad és

J A V Í T .
"■■■ llj fe lszere lési cikkek érkeztek . ! I ! I

Ajánlunk gyors és biztos hatású 
TYUKSZEMTAPASZT, valamint 
:: TYUKSZEMCOLLODIUMOT :: 
D r. F ö ld e s  si H eh s A rad o n .

ARADI IPAR-
ÉS NÉPBANK

PÉNZVÁLTÓ ÜZLETE.

Alaptőke és tartalékok:
1 4 , 5 0 0 . 0 0 0  l e i .

Vesz és elad a legelőnyö
sebb feltételek m ellett kül
földi valutákat és ércpénze
ket, sorsjegyeket és érték
papírokat II Elfogad betéte
ket takarékkönyvecskére és 
folyószám lára a legelőnyö
sebb feltételek mellett. Min
den a bankszakmába vágó 

felvilágosítással díjtalanul 
szolgál

ARADI IPAR-ÉS NÉP
BANK pénzváltóüzlete.

ftntonitt jVlaycr
étterme Aradon, Strada Bucur
(Eötvös-ntca) 2. szám alatt.

I o a n  Muszka
úri és női divatcipészete Arad, 

j Str. Alexandri (Salacz-u.) 3.

Aranyért, briiliánsért
legmagasabb árat fizet

I X  B r a n d e s z ,
Bulevard. Reg. Ferdinand 12.

$ z e p i ő s ,
csúnya lányok, májfoltos ki
ütéses asszonyok azonnal szé
pek lesznek ha Földes Margit- 
crémet használják.

A Margitcreme megszüntet 
i májfoltot, szeplőt, kiütéseket, 

atkát és mindennemű bőrbajt. 
Zsirtalan ártalmatlan rögtön 
szépít, teljesen béke minőség
ből készül.

D r. F ö ld e s — H eh s Arad.
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LEGÚJABB BUDAPESTI M a f ly a r o r s z á g o n  b e v á lt já k  a  k o ro n á i.
Ausztria pénzügyi csőd előtt áll.

-ÚJDONSÁGOK
ELŐNYÖS ÁRAK MELLETT K A P H A T Ó K  ;

OLÁH SÁNDOR és T s a !
KÖNYVKERESKEDŐNÉL MINORITA-PALOTA

lLiA4AAA4AAA.UMAAA.4AAAa

Angyal Drogéria
GEORGHE SZABÓ

ARAD, BULEV. REGINA MARIA 
(ANDRÁSSY-TÉR) 20-IK SZÁM.

Dús választék bel- és külföldi 
illat- és p'pcreszerekben. Nagy 
raktár angol rumok és orosz 
teákból. Telefon II  — 15. szám

<< <

4
4 < 
4 
4
4 
4 <

E X P R E S S
KELMEFESTŐ ÉS VEGYTISZTÍTÓ GYÁR 
S tr .  Eminescu (DeákF.-u.) 2. az udvarban.

óra alatt fest, tisztit a legjobb 
minőségű anyagokkal, felelősség-
teljes k iv ite lb e n .-------G yász-
munkán azonnal elkészülnek. —

24

Friss csukamájola j
most érkezett. Eredeti üveg 20 Lei.

Frigin fagybalzsam
fagydaganatok elmulasztására, fagy 
viwzkecegsíg .m egszüntetésére a 
leg jo b b .-----Ára 5 Lei 101

A n a g a llin  ty u k sz em irtó
ism ét k a p h a t ó . -------Á ra 6 Lei.
HAJÓS ÁRPÁD gyógyszertárában, 
Aradon, a megyeházzal szemben.

J .  G a r t n e r
P aqu le , Oh. D recoll, Bern& ros & 
O om p. párisi cég e k  volt szab ásza

Aradon, B.-dul Rop. Mária (Andr ássy 
tér) 21-ik szám alatt, I. emeleten

női díiw aiszalorsját
m egnyitotta.

Elvállal k o s z t ü m ö k , k a b á t o k  és
a l k a l m i  r u h á k  elkészítését a leg 
újabb divat szerint szolid árak mellett.

m i
i Régi nyakkendők

újraalakítását a legjuiá- 
106 nyosabb árban vállalja

B i t t é r  M ariska
P ia ta  Catedralei (Tököly-tér) 5a

Konyhab erendezések
szép kivitelben, valamint mindennemű 
egyéb bútorok dús választékban raktáron. 
Úgy egyes darabok mint te ljes  berende-v 
zések m érsékelt áron kaphztók. Viszont
eladóknak árkedvezmény. 100

C Z I R K Á L
Sü l. Reg. Ferdioand (B o ro s  B éni-tér) 7.

Bécsből jelentik : Magyarországból érkező hírek szerint már a 
legközelebbi időben meg fog történni a koronának Turul bankjegyre 
való beváltása. A  beváltás aránya i-.i-hez lesz egy fé l  százalék ke
zelési költség levonásával.

Beavatott pénzügyi körök tudni vélik, hogy a magyar Iebé- 
lyegzésü koronának sürgős beváltása összefüggésben van az osztrák 
állam kritikus pénzügyi helyzetével. Magyarország véilekezni akar 
az ellen, hogy valutáját Ausztriának mesterséges pénzrontása telje
sen lerombolja. Ausztria ugyanis, illetőleg a még mindig miiködő 
osztrák-magyar bank hiteles információ szerint naponta 19 millió ko
rona papírpénzt bocsájt ki.

Az óriási mérvű pénzkibocsájtás minden valószínűség szerint 
azt célozza, hogy Ausztriában államcsőd álljon elő, amely esetben 
Európa volna a csődtömeggondnok.

Arról is beszélnek, hogy az osztrák korona rohamos süllyedé
sét amerikai pénzemberek manővere idézte lő. Akárhogy áll is a 
dolog, az kétségtelen, hogy az osztrák korona értéke már-mdr a 
nullához közeledik és egy bécsi lap értesülése szerint a zürichi 
tőzsdén átmenetileg be is fogják  szüntetni a korona, bankjegy 
jegyzését.

S P O R T .
AAC—AMTE vasárnapra hir

detett football-mérkőzése elma
rad. Az elmaradás oka a Ti- 
misoara (Temesvár)— Arad válo
gatottak timisoarai (temesvári) 
mérkőzése. A válogatott csapat
ban több AMTE és AAC játékost 
delegált a válogató bizottság és 
így AMTE— AAC matschnem fe
jezné ki a két egyesület erővi
szonyát és sportban sem nyúj
tana nagyobb értéket.

U rá n ia  szín h áz
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ •■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Nawyork rejtelmei VI.. VIL és
Vili. részét a következőkben vetí
tik a  mozgószinházak: a VI. részt 
inég vasárnap tartja műsorán az 
Uránia és hétfőn a  VII. rész ve
títését kezdi meg. A VII. rész még 
vasárnap megy az Apollóban és 
hétfőn már a Vili. részt lesz ott 
alkalma a közönségnek végignézni. 
A detektivdráma minden egyes 
fejezete csodásabbnál-csodásabb 
jelenetet tár elénk. Dodge Helena 
lehetetlenséggel határos megme
nekülését a kínai negyedből ismét 
Glarelnek köszönheti, akivel Perry 
Beuxelt leleplezése után kibékül. 
Rettenetes fáradalmait akarja ki
pihenni Helena és vidékre utazik, 
de a Megsemmisítő kéz bandája 
nincs szétkergelve és addig Helé
nának nem lehet nyugalma. Perry 
Benxett gyűrűjének titkát igyek
szik most Clarel kifürkészni, de 
a gonosztevők ismerik annak ér

tékét és ellopják. Clarel nagy fá
radtsággá! szerzi vissza a gyűrűt 
és kiderül, hogy az egy zár kulcsa 
és a rejtekhelyen a banda hét 
milliónyi arany-és gyémántkészlete 
van elrejtve. Furfangos kínai ban
diták bosszút akarnak állni a 
mesterdelektiven és megkezdődik 
egy újabb veszélyes küzdelem. A 
kínaiak léghajón, bombákkal fel
fegyverkezve indulnak Clarel után, 
de meg nem ölhetik, mert tervü
ket kifürkészte és a páncélautó
ban sértetlen marad.

M od ern  k a b a ré
j Zenekari kísérettel bemutatott 

operett a Modern Kabaréban. Egy
asszony, négy asszony. Óriási si
ker mellett mutatta be a Modern 
Kabaré ezt az egy felvonásos ope
rettet. A nagy siker oroszlánrésze 
Kiss Cecil szubrett érdeme, aki 
játékával, gyönyörű hangjával és 
különösen elragadó táncával szá
mos nyílt színi tapsvihart aratott. 
Bámulatos a művésznő öltözkö
dési készsége: percek alatt a
legkülönbözőbb és legizlésesebb 
toilettekben jelenik meg a szín
padon. Az operett nagy sikere és 
a nagy érdeklődés folytán az igaz
gatóság a darabot vasárnap is 
műsoron tartja.

A  ., R e n d id  v il i i  JJjság“ 
m in d e n  szá m a  szenzá
ciós ta r ta lo m m a l jele- 
ni/c m eg.

As l i á n .  <3. <6

gyorsául gyűjtő-kocsi forgalom
Arad-Teus [Tövis]-Brassov [Brassó]. 
Arad-Teus [Tövis] Cluj [Kolozsvár]-Oradea 

[Nagyvárad]
Arad-Vintul de jós [Alvincz]-Sibiu [Nagysze- 

ben]-Fogaras-Brassov
Arad-Tirgul Mures [Marosvásárhely]-Brassov 
Arad-Timisoara (Temesvár)-Orsóvá 
vonalak összes állomásaira felelősség mel
lett kísérővel.

A városi menetjegy-iroda megbízottja:

H u b in ste in  M á r,
ó l la m v a e u t i  s z á l l í t ó .

JEA N ET T Á  MOHR|
vizsgázott fogtcchnikuánö, Aradon. 1 
:: Luther M árton-tér I. szám a la tt :: \

Foghúzás te lje s  érzéste len ítésse l (fa - i 
gyasztús utján). A ran yh id ak , a ra n y  = 
koronák , m in d en n em ű  kau csu k  fo- B 
gazatok, sz á jp a d lá s  n é lk ü l és lég- | 
kam rák A ran y  fogak, a m ag allán , S 
p o rce llá n - és cem en ttö m ések  (p lom - B 
bak), m érsék elt d íjsz a b á s  m elle tt B 

: k ész ítte tn ek . —  26 évi g y a k o rla t. S 
: JE A $35£TT A  M O H R  vizsg . fog tech - § 
\ n ik u s. R e n d e l d. e. 8— 12, 2— 6-ig . B
í Vidékiek 24  órán belül kielégittetnek. =

"2 pár lovat
h o ssz a b b  id őre

tartásra Váltatok
Bodnár irógépvállalata 
a főportával szemben.

Ugyanott nyitott lés csukott hin- 
tók olcsón eladók.

Kárpitos
iparágba vágó uj’ és javítási mun
kákat szakszerűen és pontosan 
elvállal jutányos árak inellett.

H o rv á th
kárpitos Arad, L ázár V ilm os- 
utca Föld es-gyógyszertár mellett.

p-

. !

goi
£rtesi!jfik  r. nagyérdemű helybeli és  

vidéki közönséget, hogy 118

mbáthuzásokat
ismét elvállalunk

S ch w arfz Nővérek
Arad, Rövid-utca 1. (Hajek-házJ 

B aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa íI

| Miért oly tiszta ön? |
A zért, m ert mindennemű 
festést és tisztítást az

l>

ADRIA1“  s
<i 99  '  I  ^  t
<3 h o z  v is z e k  a h o l a  le g s z e b b e n  é s  l e g o l-  
<g c s ó b b a n  e s z k ö z ü k .  G y á r te le p :  S z a r v a s - u t c a  

3 . s z  G y ü jt ö t e le p :  str . B r a t ia n u  ( W e it z e r -  
<3 u tca) in o r it a -p a lo t a , s tr . M e tia n u  ( F o r r a y  £►  

u tca) r o m á n  te m p lo m  é p ü le t , str . A le x a n d r i 
<* ( S a la c z -u tc a )  3. s z á m . 1 , 0  ►

E m v v v T  \ v v m T v m T m S

K i f u t ó  f i a
a z o n n a l fe lv é te t ik  a  
„ R e n d k í v ü l i  U j s á g “ 
k ia d ó h iv a ta lá b a n  str. 
E m in e s c u  (D e á k  Fe-  
re n c -u tc a )  7. s z á m .

A A A A M A A A A A A A A A A A A A A A A ,

| Lúd . B e re g s z á s z y
4 ........ .... .......... ..... .......................... .
4 Arad, Strada Eminescu
J (Deák Ferencz-u. 3 1 .)
5 Nemes szőrmék raktára 

valódi bőrkabátok nagy
bani készítése és eladá
sa. Szörmedolgok meg
rendelése ;  átalakítások 
legújabb divat szerint. \
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jYEsgnyüí a (Modern Ka
baré mellett) újonnan felépített Vadászkütt étterme.

►:>> »•> -;V« E ls ő ra n g ú  k o n y h a , k itűnő ita lo k , c ig á n y z en e . —- Z Á R Ó R A  R E G G E L  4 Ó R A K O R . *;|«

A p ró hird etések
I j ö v e l e z é s .

FelaéfiScn  nsiríSeán^f levelezését óhaj
tom, melylyel unalmas óráimat felvidít
hatnám. Levelet »Ó ss>eI arra ébredünk* 
jeligén a kiadóba kérem. 114

F íg Sr S s íp jS e á n y k a  ism eretségét kere, 
sem Anyagilag támogatnám bőven. L e
veleket »Bajazzó« je ligére W allinger hir
detője Lázár-utca továbbit. 122

~E3IéL!S GLH3 S  áhgr-
k-u.yu^cSijss lis x tv is e E ű  luízasság céljá
ból megősmerkedne ötven év körüli ma
gányos, némi vagyonnal rendelkező ma
gy ar nővel. T eljes cimü levelek •Nyug
díjas* jeligére Wallinger hirdetője Lázár
utca továbbit. 84

L a k á s .

E g y  oítcaS szoba bútor és konyha nél
kül magányos személynek azonnal kiadó. 
W esselényi-utca 5. szám alatt. 28 2

I n íe í i ig o n s  gyermektelen házaspár ré 
szére kerestetik  kétszobás csinosan bú
torozott szoba a belvárosban. „Minden 
á ra t m egfizetnek" cimü a ján latok at Wal
linger hirdetője (Lázár-u.) továbbit. 120

. l l ^ : a , l 220 . a u ! z Á s t  k e r e s .

fisrateliigens nő jobb cikkel való ula- 
zásra ajánlkozik. E lőlegre nem reflektál. 
Címe W allinger hirdetőbben Lázár Vil- 
m os-utca 77

L e á n y k a ,  gyerm ek és béby ruhák var
rá sá t a legelegánsabb kivitelben vállal 
•Médy* Orczy-utca 6. 119

V é t e l  © s  © l s t c i á L S .

E ia d ó  ju tányos áron nagyobb mennyi
ségű fehér és barna tavaszi füzvessző és 
egyéb kosárfonáshoz alkalmas anyag, 
nemkülönben többféle kész kosáráru is. 
Értekezni lehet Csanádi-palota II. emelet 
16. a jtó .

H-sszssáSS szak-ekét megvételre keresek. 
Cim a kiadóhivatalban. ~ 111

E la d ó . Egy uj fekete posztókosztüm, 
több ócska női ruha, női és gyerm ek
cipők, egy használt nagy ülő fürdőkád 
melegítővel és füstcsővel Megtekinthető 
D énesnénél Kálvin Já n o s-u tca  9. I. em. 
13. a jtó. 281

fö'@rShQÍKi-ft*az@Sta eladó M egtekint
hető a »Rendkivüli Ú jság* kiadóhivata
lában. _ 280

K e r e s e k  megvételre epy 60 cm. átmé
rőjű lendítő (Schwung) kereket 70 — 80 
kgr. súlyban. Ajánlatokat Borona-utca 
44 a  szám alá kérek. 115

Y is o n S ié t  s z e m é l y e s  ebédlő-szerviz, 
olcsón eladó. Cim W allinger hirdetőjé
ben Lázár-utca 1*21

E g y  m o d e r n  világos uj hálószoba, egy 
gyerm ek vaságy és egy kétszem élyes dí
ván eladó. Lahner-utca 6 127

V aló d é skót *p ic  5 hónapos (szépség- 
versenyt nyert) eladó. Cim a kiadóhiva
talban. 128

E g y  f e i j e s  ebédlő berendezés szőnyeg
gel együtt esetleg darabonként is eluta
zás miatt sürgősen eladó. Deák l'crenc- 
utca 33— 34 baloldal I. emelet ajtó 4 
szám. ____  129

Központ! é te r im
Elsőrendű román, francia és ma
g y ar konyha Állandóan rostonsült. 
F rissen  csapolt temesvári Casino- 
sö r, kitűnő-palack-bor. Minden este 
A lbert Oyuszi és Poci P ista játszik.

mb

Z l  F A
waggononként és ölenként aprítva és ház
hoz szállítva olcsó árban kapható az

Arstdi Kereskedelmi 
és Áruforgalmi R.-t-

nál Bank-palota, Zrínyi-utca, Aradi Ipar- 
------------ és Népbánk helyiségében.-------------

Ó RÁS ÉS V ÉS N Ő K .
Saját műterem és órajavitó műhely. SSSí Elsőrendű 
munkák órajavitásban. Címert, monogramot, jegy
gyűrűket, egyleti- és sportjelvényeket a legművé
sziesebb kivitelben C S Á K Y  órás ékszerész
k é s z í t  é s  v é s és vésnök

A R A D O N , S T R .  H O R IA  (S Z É C H E N Y I-U .)  i .  S í

®
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©
©
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F Ü R É S Z P O R  ÉS  
TÜZIFAFORGÁCS
m in d en  m e n n y isé g b e n  o l c s ó n  k ap h ató  az

A rad i T e rm é n y - és Á ru 
ra k tá rn á l A ra d  K u rticsi-u t

Ö J  ILPJ í 0 9  ÜÖJ SLÖJ l O i  l & i  9J 9 J  S & J  1 9 3  S O S  803  f f 5©3

A Városi kávéház
a legkellemesebb szó
rakozóhely :: Naponta 
cigányzene. Hideg büffé

Ioan Muszka
úri és női divatcipészete Arad, 
Str. Alexandri (Salacz-u.) 3.

V a s á rn a p tó l  (fo lyó  hó 31-től) k e z d v e  
m i n d e n n a p  d é lu tá n  fé l 3  ó r a k o r

jói fütött autóbusz indul 
Aradról őradea-Marera

(Nagyváradra) és onnan másnap reggel 7 órakor 
vissza. Indulási hely Aradon a Városi kávéház 
előtt Oradea Marén (Nagyváradon) a Royal kávéház 

4jÉ jjk. előtt. F u v ard íj o d a  SDCJ IL., oda-visszta <t-öí3 8_.
Személyenkint 20 kg. podgyász díjtalanul vihető. 
Jegyek előre válthatók egyetemi hallgatók cipő- 
üzletében Strada Eminescu (Deák Ferenc-utca) 2.

v e g y tísH K A  v  S S in íe n
G lysin  *nu»fcátt, s  fcséS s z e r -
t5 á já o  s d ts s k  Ál e l k é s z í t é s  v é -  

még u g y a n a z o n  h é tn e k  
szQ E r.lig iján  k ífc g d s ta ia ttu s  e lk ó -  
s z i tv e  r o n d b a h o z z a  7  F ő ü z la t :  
2? írf3d a  B c u n a n u iu ! (S r in y i - u t c a )  
B o h u s -p a lo S a ,  „ApoSSó*4 lu a S la tt.

1 S z e n z ációs  
o lc s ó s á g !!

Van szerencsém Aradváros és vi
déke nagyérdemű közönségének szives 
tudomására adni, hogy

'f ű s z e r  és c s e m e g e  
k e r g s k e d é s e m e t
e hó 9-ikétőI kezdődőleg egy a fővárosi 

nívónak megfelelő

hideg és meleg Miiével
bővitem ki, ahol a legfinomabb ínyenc 
falatok : hideg és meleg állapotban lesz
nek a legolcsóbban kiszolgálva. Állan
dóan kiváló minőségű tisztán kezelt ita
lok szintén kaphatók Mint a múltban, 
úgy most is arra  törekszem, hogy nagy
becsű pártfogójaimnak olcsón elsőrendű 
dolgokat adhassak.

Kivonat árjegyzékemből:
Egy pár virstü tormával, vagy

mustárral és kenyérrel 3*20 L
I adag (10 dgr.) debreceni mus

tárral és kenyérrel 3*20 L
1 adag (10 dgr.) debreceni ká

posztával és kenyérrel 3*20 L
í 1 adag abált vagy füstölt sza

lonna kenyérrel 2*20 L
1 adag (10 dgr.) vegyes felvá

gott mustárral és kenyérrel 3*20 L
1 adag libatepertő m ustárral

és kenyérrel, vagy libamáj 3*50 L
1 adag vaj, vagy trapista, vagy

imperial sajt 3*20 L
1 adag vajas zsemle tojással

és felvágottal 2*20 L
1 adag székelyiuró kenyérrel 2*20 L
1 csésze tea cukkorral, rum

mal, tea süteménnyel és egy 
szelet felvágottal 2*40 L

1 üveg sö r 1 50 L
1 kiló kiváló minőségű vegyes

felvágott 24*— L
Borok és likőrök, legolcsóbb árban I 

Szives pártfogást k é r:

I t é i l j - f é i e
csemegeüzlet 

A rad on , S tra d a  E m in e s c u  
(D eák  F e re n c -u tc a )  zg. sz.

Sseipiös,
csúnya lányok, májfoltos ki
ütéses asszonyok azonnal szé
pek lesznek ha Földes Margit- 
crémet használják.

A Margitcreme megszüntet 
májfoltot, szeplőt, kiütéseket, 
atkát és mindennemű bőrbajt. 

, Zsirtalan ártalmatlan rögtön
, szépít, teljesen béke minőség

ből készül.
Sir. Fö5;3os— MeSis S ra d .

JtetitM ' könyvnyomdai coHlntéwt Ar«d, Sir. Romániáiul (Zrínyi-utca), Botum-paJata,
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